
REGISTRO GENERALE

N°   378   del   07/03/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  57    DEL      07/03/2018

DETERMINA  DI  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DELLE  RISORSE  DI  COMPARTECIPAZIONE 
COMUNALE  ANNO  2018  PER  IL  SERVIZIO  ESSENZIALE  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE 
INTEGRATA  ALLE  PERSONE  ANZIANE  NON  AUTOSUFFICIENTI  RESIDENTI  NELL'AMBITO 
TERRITORIALE S03 EX S05, PER L'ANNO 2018. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che: 
- il  servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata  in  favore  delle  persone  anziane  non 

autosufficienti, residenti nell’Ambito territoriale S3 ex S5, finanziato con il Fondo PAC II 
riparto e con la compartecipazione comunale della I e della II annualità del triennio 2016-
2018 del Piano Sociale di Ambito, affidato con determinazione dirigenziale n. 459 R.G. del 
15/04/2016, è in fase di conclusione;

- oltremodo il medesimo servizio è stato già esteso nella durata temporale, con D.D. n. 129 
R.G.  1969  del  18/10/2017,  sia  pur  senza  alcun  onere  aggiuntivo  ma  esclusivamente 
utilizzando le economie orarie determinate dalla fuoriuscita di utenti dal servizio, come da 
addendum contrattuale rep. n. 65 del 12/12/2017;

- altresì è stato ripetuto per la durata garantita dalla minuta somma attribuita ulteriormente 
dal Ministero dell’Interno, con D.D. n. 13 R.G. 152 del 31/1/2018;

- con propria deliberazione, come da verbale del 20/02/2018, il Coordinamento Istituzionale 
ha  approvato  gli  indirizzi  per  la  predisposizione  del  servizio  di  assistenza  domiciliare 
integrata  in  favore  delle  persone  anziane  non  autosufficienti  residenti  nell’Ambito 
territoriale S3 ex S5 in modo tale da garantire la continuità assistenziale per l’anno 2018, 
autorizzando il dirigente dell’U.d.P. ad impegnare la somma necessaria a valere sulla quota 
di compartecipazione comunale che i Comuni verseranno nel FUA della III annualità, anno 
2018, già tra l’altro impegnata sui rispettivi bilanci pluriennali e sul bilancio pluriennale del 
Comune capofila.

ATTESO che vi e la necessità e l’urgenza di avviare le procedure per la nuova aggiudicazione 
dell’appalto per la gestione del servizio, al fine di rispettare il deliberato del Coordinamento 
Istituzionale  nonché  di  garantire  la  continuità  assistenziale  agli  utenti  anziani  non 
autosufficienti.

RICHIAMATA  l’esigibilità del servizio, rientrante nei servizi essenziali,  nonché l’esigenza di 
garantire l’erogazione agli utenti inseriti nel programma regionale degli assegni di cura che, in 
attesa del contributo economico regionale hanno diritto a poter fruire del servizio di assistenza 
domiciliare integrata.

CONSIDERATO che l’intervento di assistenza domiciliare integrata alle persone anziane è un 
servizio essenziale e obbligatorio e sarà obbligatoriamente programmato con la III annualità 
del III PSR di Ambito, anno 2018, così come indicato nel richiamato verbale di Coordinamento 
Istituzionale e che, pertanto, il cronoprogramma di spesa prevede l’impegno di € 578.375,00 
a valere sulla III annualità della III triennalità, sul fondo di compartecipazione comunale, per 
un numero presunto di circa 100 utenti fruitori.

 
RILEVATO  che  la  compartecipazione comunale presunta al piano degli interventi per l’anno 
2018 ammonta ad € 1.121.271,26, così come risulta dalle attestazioni di impegno trasmesse 
dai singoli Comuni dell’Ambito S03 ex S05 per l’anno 2017, depositati in atti, così distinta:

 Altavilla Silentina pari ad € 78.653,28; 
 Comune di Campagna pari ad € 182.282,72;
 Contursi Terme pari ad € 35.935,18;
 Eboli pari ad € 680.491,68;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 38.320,00;
 Comune di Postiglione pari ad € 21.653,60;
 Comune di Serre pari ad € 44.052,40;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 39.882,40.

TENUTO  CONTO  che  la  compartecipazione  comunale  occorrente  calcolata  in  termini 
percentuali sulla somma complessiva presunta per l’anno 2018, attestata per l’anno 2017, è 
stata già impegnata a carico del solo Comune di Eboli al capitolo 10441.

RICHIAMATO che occorre impegnare la somma complessiva per tutti i Comuni dell’Ambito S3 
ex S5 negli importi sotto indicati, per un totale complessivo pari ad euro 578.375,00:

 Comune di Altavilla Silentina pari ad € 69.419,95; 
 Comune di Campagna pari ad € 160.882,89;
 Comune di Contursi Terme pari ad € 31.716,42;



 Comune di Eboli pari ad € 189.342,56; 
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 33.821,27;
 Comune di Postiglione pari ad € 19.111,49;
 Comune di Serre pari ad € 38.880,69;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 35.200,24.

RITENUTO di:
- procedere  all’accertamento della somma di  € 389.032,45 al  capitolo    2501   del corrente 

bilancio di previsione 2018 in fase di formazione, dovuta a titolo di compartecipazione per 
l’anno 2018 per la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare anziani integrata dai 
Comuni di Altavilla Silentina, Campagna, Contursi Terme, Oliveto Citra, Postiglione, Serre e 
Sicignano degli Alburni, così distinta:
 Comune di Altavilla Silentina pari ad € 69.419,95; 
 Comune di Campagna pari ad € 160.882,89;
 Comune di Contursi Terme pari ad € 31.716,42;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 33.821,27;
 Comune di Postiglione pari ad € 19.111,49;
 Comune di Serre pari ad € 38.880,69;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 35.200,24;

- procedere all’impegno dell’importo di € 389.032,45 al capitolo   10434   del corrente bilancio 
di previsione 2018 in fase di formazione per gli importi sotto indicati:
 Comune di Altavilla Silentina pari ad € 69.419,95; 
 Comune di Campagna pari ad € 160.882,89;
 Comune di Contursi Terme pari ad € 31.716,42;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 33.821,27;
 Comune di Postiglione pari ad € 19.111,49;
 Comune di Serre pari ad € 38.880,69;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 35.200,24; 

- procedere all’impegno, altresì, della somma dovuta a titolo di compartecipazione dal 
Comune di Eboli per l’anno 2018, per la realizzazione del predetto servizio, pari a € 
189.342,56 al capitolo 10441, del corrente bilancio di previsione 2018 in fase di 
formazione.

DATO ATTO che il servizio di assistenza domiciliare integrata in favore delle persone anziane 
non autosufficienti residenti nell’Ambito territoriale S3 ex S5 avrà durata fino al 31/12/2018 
salvo possibilità di rinnovo ai sensi del D.Lgs. 50/2016.

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale, prot. n. 224 del 11/09/2017, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona - Ambito 
sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

Per i motivi descritti in narrativa,

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere all’accertamento della somma di € 389.032,45 al capitolo   2501   del corrente 

bilancio di previsione 2018 in fase di formazione, dovuta a titolo di compartecipazione per 
l’anno 2018 - III annualità del III triennio, per la realizzazione del servizio di assistenza 
domiciliare anziani integrata dai Comuni di Altavilla Silentina, Campagna, Contursi Terme, 
Oliveto Citra, Postiglione, Serre e Sicignano degli Alburni, così distinta:

 Comune di Altavilla Silentina pari ad € 69.419,95; 
 Comune di Campagna pari ad € 160.882,89;
 Comune di Contursi Terme pari ad € 31.716,42;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 33.821,27;
 Comune di Postiglione pari ad € 19.111,49;
 Comune di Serre pari ad € 38.880,69;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 35.200,24;

 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 32.840,96;



3. di procedere  all’impegno dell’importo di  € 389.032,45     al  capitolo    10434   del  corrente 
bilancio di previsione 2018 in fase di formazione per gli importi sotto indicati:
 Comune di Altavilla Silentina pari ad € 69.419,95; 
 Comune di Campagna pari ad € 160.882,89;
 Comune di Contursi Terme pari ad € 31.716,42;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 33.821,27;
 Comune di Postiglione pari ad € 19.111,49;
 Comune di Serre pari ad € 38.880,69;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 35.200,24;

4. Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 32.840,96;
5. di impegnare, altresì, la somma dovuta a titolo di compartecipazione dal Comune di Eboli 

per l’anno 2018 - III annualità del III triennio, per la realizzazione del predetto servizio, 
pari a € 189.342,56 al capitolo 10441, del corrente bilancio di previsione 2018 in fase di 
formazione.

6. di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Antonietta  Impemba, 
funzionario contabile dell’U.d.P.;

7. di  dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

8. di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

9. di  inoltrare il presente provvedimento al responsabile di P.O. Staff del Sindaco e Progetti 
Innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di 
Eboli, capofila dell’Ambito S3 ex S5;

10.di  trasmettere  il  presente  atto  determinativo  al  responsabile  della  Trasparenza,  per  la 
pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente 
 dott. Giovanni Russo



Oggetto: DETERMINA DI ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE RISORSE DI 
COMPARTECIPAZIONE COMUNALE ANNO 2018 PER IL SERVIZIO ESSENZIALE DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA ALLE PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI 
NELL'AMBITO TERRITORIALE S03 EX S05, PER L'ANNO 2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

2501 € 69.419,95 E 2018 665

2501 € 160.882,89 E 2018 666

2501 € 31.716,42 E 2018 667

2501 € 33.821,27 E 2018 668

2501 € 19.111,49 E 2018 669

2501 € 38.880,69 E 2018 670

2501 € 35.200,24 E 2018 671

10434 € 389.032,45 U 2018 415

10441 € 189.342,56 U 2018 416

Eboli, 08/03/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 727 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

09/03/2018 al 24/03/2018.

Data 09/03/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


